tem qui laudibus ac plausu dignus erat, ille Œtu ac lacrymis prosequerantur, propterea, ut quidem nonnulli existimant, ipsis malum imprecatus est, revera autem calamitates ipsis eventuras prænuñtiavit.

CCLXXXVI. — PHILOXENO MAGISTRO.

Nihil esse virtute sublimius.

Non ænea statua auro rutilans, ac coloribus nitens, non Olympica corona, non opes, non pulchritudo, non robur, non imperium, non regnum, non aliud quidquam eorum quæ magna esse videntur, magnum est et expetendum. Tempori enim cedit, et exstinguitur, atque in oblivionem abit. 252 Soli autem virtus præclaram et nunquam intermōrituram gloriam obtinet, ut quæ nec vetustati cedat, nec oblivione conteratur, nec marcescat, verum recentem semper ac vegetam et florentem dignitatem habeat. Ac proinde prudentibus viris omnibus viribus enitendum est, ut eam adipiscantur.

CCLXXXVII. — THEODOTO PRESBYTERO.

In celebrem Salvatoris nostri mortem.

Lignum quidem peccatum esse existima, ignem autem mortem. Ubi igitur hujusmodi ignis pabulum suum reperiebat, depascebatur. At in Christo nihil alimenti nactus, merito exstinctus est, vel, ut rectius loquar, morte occubuit.

CCLXXXVIII. — THEODOSIO SCHOLASTICO.

Lex, vir sapiens, optimum est integritatis documentum, non eos, qui rectum iter tenent, corrigens, verum eorum, qui petulanter se gerunt, impetus reprimens. Ob idque etiam Paulus dixit: « Justo non est posita lex *. » At vero Evangelium cohortatio est ad philosophiam, quippe quod proborum virorum cupiditatem, non tam metu quam promissis erigat. Quamobrem qui huic obsequuntur, non legis timore, sed ejus, quod melius ac præstantius est, electione, virtutem mordicus retinent.

CCLXXXIX. — ISIDORO SCHOLASTICO.

A voluntate animique destinatione, vir optime, res perpenduntur. Quo fit, ut qui sponte aliquem sauciarit, nec tamen interfecerit, eo, qui non sponte atque consulto interemerit, sceleratior esse iudice-

καὶ ἀπὸ τοῦ τὸν θεὸν (ita leg. pro τῶν θεῶν) ἐκβαλεῖν τὸν μὴ βοηθήσαντα ἀντιρουμένῳ τῷ φίλῳ. Δύο γὰρ τινες εἰς Δελφούς ἀπὸντες, λησταί, περιπεπτώχισι. Καὶ τοῦ ἐτέρου ὑπ' αὐτῶν ἀναιρουμένου, ὁ ἕτερος, ἡ φυγὼν, ἡ ἀδελῶς μὴ ἐπαμύνας, ἤλθεν εἰς τὸ μαντεῖον, καὶ ὁ θεὸς ἐξέβαλεν αὐτὸν εἰπὼν· Ἄνδρὶ φίλῳ θνήσκοντι παρὼν πέλιος οὐκ ἐπαμύνας Ἰ. Λυθες οὐ καθαρὸς· περικαλλέος ἐξίθι σηκοῦ.

Καὶ ὄηλον μὲν ὅτι καὶ βουλούμενος οὐ πάντως ἀν ἐβρύσατο τοῦ θανάτου τὸν φίλον· ἀλλ' ὁμοῦ· ἔδει συγκινδυνεύσαι, καὶ συναπύχασθαι, εἰ καὶ τοῦτο ἦν ἀνάγκη βοηθοῦντα παθεῖν. Διὰ τὴν πράξασιν οὖν ταύτην ἀκλήστον αὐτὸν ἔκρινεν ὁ θεὸς, ὡς τὸν προ-

VARIAE LECTIOES ET NOTÆ.

tur : ac proinde is qui dedita opera vulnus intulit, cinnino puniatur; qui autem haud voluntarie occiderit, veniam obtineat. Quemadmodum enim si quis, accepto gladio, vias circumeat, ut aliquem obruncet, eum autem minime nactus, infecto negotio redeat, non propterea homicidii crimen effugit (siquidem ex conatu, animique intentione, non ex eventu, talis esse iudicatur); eodem modo mulier quoque ornandi corporis nimium studiosa, atque ob eam causam in fori se conferens, aut per fenestras prospiciens, ut juvenes irretiat, etiamsi a conatu suo excidat, tamen, perinde ac si eos irretiisset, condemnatur. Id enim omne, quod in ipsius potestate erat, effecit, ut quæ et venenum miscuerit, et retia expanderit, et laqueos omni studio ac diligentia statuerit. Quod si vir item ob eandem causam, lascivius quam virum deceat, se ornarit, ipse quoque acerbissimas pœnas omnino pendet, tametsi etiam nulla reperiat, quæ poculum bibat. At vero si mulier graviter et pudice atque honeste incedat, eam autem conspicatus quispiam vulneretur, hoc non mulieri conspectæ, sed ei qui vulneratus est, assignari debet. **253** Eodemque modo si vir gravibus et concinnis gressibus incedat, ac mulier quædam eo conspecto saucietur, id non viri, sed ejus quæ sauciata est, culpa contingit. Quod si quis hæc ita se habere neget, is perturbatione atque confusione omnia implebit, atque et Saram et Josephum, et Susannam in crimen vocabit, propterea quod alii, his conspectis, vulnerati sunt. Illa enim Pharaonem, alter dominam, postrema illud impudicorum hominum par cepit. Quod si illi non modo ab omni reprehensionis nota immunes sunt, verum etiam laudem omnem excedunt, profecto qua ratione eos incessit, qui, cum nihil minus capient, aliquem

Α εκουσιως τρώσαντα, πάντως κολάζεσθαι· τὸν δ' ἀκουσιως ἀποκτείναντα, συγγινώσκεισθαι. Ὅσπερ γὰρ εἰ ξίφος τις λαθὼν, τὰς ἑδούς περινοστοίη, βουλόμενος ἀποκτείνει τινα· μὴ εὐρών δὲ ἐπανείλοιο βπρακτος, οὐκ ἂν διαφύγοι τὸ ἀνδροφόνος εἶναι (ἐκ γὰρ τοῦ ἐπιχειρήματος, οὐ τοῦ ἀποτελέσματος τοιοῦτος εἶναι κρίνεται)· οὕτω καὶ γυνὴ κομιδῇ καλλωπιζομένη, καὶ διὰ τοῦτο εἰς τὴν ἀγορὰν ἐμβάλουσα, ἢ διὰ τῶν θυρίδων παρακλύπτουσα, ἵνα νέουσι θηρεύσῃ· κἂν διαμάρτη τῆς θήρας, ὡς θηρεύσασα κατακρίνεται. Τὸ γὰρ αὐτῆς πᾶν πεποίηκε, τὸ διγλήτηριον κεράσατα, καὶ τὰ λίνα ἀναπετάσασα, καὶ τὴν παγίδα μετὰ πάσης ἀκριβείας στήσασα. Εἰ δὲ καὶ ἀνὴρ διὰ τοῦτο καλλωπιζοίτο ἀσελγέστερον ἢ κατ' ἀνδρα, καὶ οὗτος ἀπαραίτητον ὑφέξει δίκην, κἂν μὴ εὐρεθῆι, ἢ τὸν κυκεῶνα πίνουσα. Εἰ δὲ ἢ μὲν γυνὴ σεμνῶς καὶ σωφρόνως καὶ κοσμίως βαδίζοι, ἰδὼν δὲ τις τρωθῆι, οὐδὲν παρὰ τὴν ὁραθεῖσαν, ἀλλὰ παρὰ τὸν τρωθέντα. Εἰ δ' ὁ μὲν ἀνὴρ σεμνοπρεπῶς καὶ ἀρμοδίως βαδίζοι, ἰδοῦσα δὲ τις τρωθεῖη, οὐδὲν παρὰ τὸν ἀνδρα, ἀλλὰ παρὰ τὴν τρωθεῖσαν. Εἰ δὲ μὴ φαίη τις ταῦθ' οὕτως ἔχειν, συγχύσεως πάντα πληρώσει· καὶ τὴν Σάρβαν καὶ τὸν Ἰωσήφ, καὶ τὴν Σουσάναν γράφεται· διότι ἄλλοι θεασάμενοι ἐτρώθησαν. Ἡ μὲν γὰρ τὸν Φαραῶν, ὁ δὲ τὴν δέσποιναν, ἢ δὲ τὴν ξυνωρίδα τῶν ἀκολάστων ἐκείνων εἶλεν. Εἰ δὲ ἐκεῖνοι [κατὰ παράλειψιν οἱ ἀθροῦν τρωθέντες,] οὐ μόνον μέμφεως ἐκτός τυγχάνουσιν, ἀλλὰ καὶ ἐπαινοῦ παντὸς κρείττους εἰσιν, οἷς ἐκεῖνοι ἀπολύονται τῆς αἰτίας, τοῦτοις καὶ ὁ

Κ κατὰ τῶν μὴ θηρώντων μὲν, τιτωσκόντων δὲ, διαίψι culpa liberantur, eadem quoque oratio ea, quæ vulnerant, refutatur.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

δόντα τὸν φίλον διὰ τὴν περιττὴν περὶ τὸ σῶμα συμπάθειαν· ὡσπερ ἐπ' ἄλλου, καὶ ἀποτυχίας γενομένης, τὴν προαίρεσιν ὁμοῦς ὁ θεὸς ἀπεδέξατο. Πάλιν γὰρ ἄλλων δύο τινῶν λησταῖς περιπεσόντων, καὶ τοῦ ἑτέρου κρατηθέντος ὑπὸ τῶν ληστῶν, ὁ ἕτερος, ῥίψας ὡς κατὰ ληστοῦ τὸ ἀκόντιον, ἐκείνου μὲν διήμαρτεν, ἔθαλε δὲ τὸν φίλον, καὶ ἀνεῖλε. Καὶ ἐλθὼν εἰς τὸ μαντεῖον, οὐκ ἐτόλμησεν εἰσελθεῖν, ὡς ἀκάθαρτος τῷ φόνῳ τοῦ φίλου· καὶ ὁ θεὸς ἐξεφώνησε πρὸς αὐτὸν τάδε τὰ ἐπιγ·

*Ἐκτεινας σὸν κταῖρον ἀμύνων· οὐ σε μάλινε
Αἷμα φόνου· σὺ πέλεις καθαρώτερος ἢ πάρος ἦσθα.*

Εἰ γοῦν ἀπὸ τοῦ φόνου τοῦ φίλου οὐ μόνον οὐκ ἐμολύνθη, ἀλλὰ καὶ καθαρώτερος γέγονεν ἢ περὶ ἦν πρότερον, διὰ τὴν ὀρθὴν προαίρεσιν, δηλον, ὅτι οὐκ ἐν τῇ πράξει, ἀλλ' ἐν τῇ προαίρεσει τῶν ἀνθρώπων τὸ κατορθοῦν ἔστι καὶ ἀμαρτάνειν.

Sequitur horum Latina interpretatio.

ε Probatur hoc etiam inde, quod deus expulerit ex templo hominem, qui amico, cum interficeretur, suppetias non tulisset. Nam cum duo quidam iter Delphos instituisent, in latrones inciderunt. Horum altero ab ipsis intercepto, alter, qui vel fuga sibi consuluerat, vel non serio sed perfunctorie operam amico periclitanti tolerat, oraculi locum ingressus est. At deus illum repulit his verbis :

Proripe te ex templo, quoniam pollutus : amico

Suppetias astans moribundo ferre negasti.

Et constabat quidem, non potuisse eum, ut maxime voluisset, ullo pacto amicum morti eripere. Attamen oportebat una periclitari atque etiam communi amico, si hoc quoque auxilium perpetui necesse foret. Hujus igitur animi et propositi intuitu deus impurum illum iudicavit ac pronuntiavit ut, qui amicum ob nimium sui ipsius et corporis sui amorem prodidisset. Quemadmodum contra in alio quodam idem nomen amplexum est voluntatem, quamvis illa optatis excidisset. Cum enim alii duo iterum in latrones incidissent, et alter horum a latronibus superatus comprehensusque esset : alter projecta hasta, qua latrones ferire destinavit, ab illo aberravit, et amicum suum percussit ac peremit. Itaque cum ad oraculi locum pervenisset, ingredi eum non est ausus, quippe qui se amici cæde pollutum esse crederet. At deus illum talibus exclamavit versibus :

*Defendens quoniam tua dextra peremit amicum,
Ne metuas : minime es pollutus sanguine cædis :
Quin etiam multo es quam purior ante fuisti.*

ε Si igitur hic ab amici cæde tantum abest ut pollutus fuerit, ut etiam mundior, quam antea fuerat, evaserit, ob rectæ scilicet voluntatis propositum ac studium, hinc manifestum est, tam benefacta quam malefacta non in actione sive opere, sed in animo et voluntate cujusque esse posita. » RITT.